Unidade Gestora: [DIGIN/CST/AGETIC]

 CONTRATO 83/2018

CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO CELEBRADO
ENTRE A FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL E A
EMPRESA APPROACH
TECNOLOGIA LTDA​.

A União, por intermédio da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL , instituída nos termos da Lei 6.674, de 05 de
julho de 1979, inscrita no CNPJ/MF sob o número 15.461.510/0001-33, com
sede e foro nesta Capital, representada pelo seu Pró-Reitor de
Administração e Infraestrutura, Augusto Cesar Portella Malheiros, nomeado
pela Portaria nº 1.169 de 28.09.2017, publicada no DOU de 02.10.2017,
inscrito no CPF nº 024.985.168-75, portador da carteira de identidade nº
14889675-SSP/SP, doravante denominada CONTRATANTE e a APPROACH
TECNOLOGIA LTDA , inscrita no CNPJ sob o número 24.376.542/0001-21,
com sede e foro à Avenida Prefeito Osmar Cunha nº 416 – Centro,
Florianópolis/SC, CEP 88015-100, doravante designada CONTRATADA, neste
ato representada pelo Sr. Kent Johann Modes, portador da Carteira de
Identidade nº 4826448, expedida pela Secretária de Segurança Pública SC, e
CPF nº 047.478,629-35, tendo em vista o que consta no Processo nº
23104.041043/2018-10 e em observância às disposições da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997, e da Instrução Normativa
SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 04/2017, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. Contratação de empresa especializada em solução de Data Center e
Virtualização, contemplando o fornecimento, instalação e configuração de
todo necessário para seu perfeito funcionamento no âmbito
da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, com sede e foro nesta
Capital e suas unidades vinculadas, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
1.3. Objeto da contratação:

Contrato nº 83/2018 (0878339)         SEI 23104.041043/2018-10 / pg. 1

Item do
Pregão Especificações Unidade Quantidade Preço

Unitário Preço Total

         32
Instalação /
Manutenção -
Equipamento
Eletroeletrônico

   UND         01     16.070,00    16.070,00

Total    16.070,00

1.4. As especificações do objeto constam no subitem 4 do Termo de
Referência.
1.5. A forma de prestação do serviço e modelo de execução do contrato
são aqueles constantes, respectivamente, nos itens 4 e 5 do Termo de
Referência, assim as demais condições descritos no Termo de Referência.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses
contados da assinatura, podendo ser prorrogado por interesse das partes
até o  limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da
autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;
2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma da prestação dos
serviços tem natureza continuada;
2.1.3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato,
com informações de que os serviços tenham sido prestados
regularmente;
2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a
Administração mantém interesse na realização do serviço;
2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece
economicamente vantajoso para a Administração;
2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o
interesse na prorrogação;
2.1.7. Seja comprovado  que o contratado mantém as condições iniciais
de habilitação; e
2.1.8. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação
contratual.

2.2. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração
de termo aditivo.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O valor total da contratação é de R$ 16.070,00 (dezesseis mil e
setenta reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

Contrato nº 83/2018 (0878339)         SEI 23104.041043/2018-10 / pg. 2

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o
exercício de 2018, na classificação abaixo:
Gestão/Unidade: 15269/154054;
Fonte: 8100000000 - Recursos Ordinários;
Programa de Trabalho: 12.364.2080.20RK.0054 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino Superior;
Elemento de Despesa: 339039 Outros serviços de terceiros - PJ;
Nota de Empenho: 2018NE804229.
4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no
início de cada exercício financeiro.
5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele
referentes encontram-se definidos no Edital e no Anexo XI da IN SEGES/MP
nº 5/2017.
6. CLÁUSULA SEXTA –  REAJUSTE
6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado
o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a
apresentação da proposta, pela variação do Índice de Preços/Mercado –
IGP-M, publicado pela Fundação Getúlio Vargas – FGV, ocorrida no período,
ou outro indicador que o venha a substituir, calculado mediante a seguinte
fórmula:

             R = Valor do reajuste procurado;

             V = Valor contratual a ser reajustado;

 Io = Índice inicial – refere-se ao índice correspondente à data de
apresentação da proposta ou do orçamento a que essa se referir;

              I   = Índice relativo ao da data do reajuste.

6.2. Caberá ao Contratado efetuar os cálculos e submetê-los à aprovação
do Contratante.
6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um
ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
6.4. O reajuste será realizado por apostila, exceto se coincidir com a
prorrogação contratual, quando será feito por termo aditivo.Nos reajustes
subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a
partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
7.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 803,50 (oitocentos e
três reais e cinquenta centavos), em uma das modalidades previstas no Art.
56, §1º da Lei 8.666/93, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as
condições previstas no Edital, com validade de 90 (noventa) dias após o

Contrato nº 83/2018 (0878339)         SEI 23104.041043/2018-10 / pg. 3

término da vigência contratual, devendo ser renovada a cada prorrogação,
observados os requisitos previstos no item 3.1 do Anexo VII-F da IN
SEGES/MPDG n. 5/2017.
8. CLÁUSULA OITAVA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO
8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela
CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela
CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do
Edital.
9. CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
E DA CONTRATADA
9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.
10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas
previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.
11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO
11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses
previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências
indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções
previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.
11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
11.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;
11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
11.4.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES
12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer
operação financeira;
12.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos
em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES
13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65
da Lei nº 8.666, de 1993, bem como do ANEXO X da IN nº 05, de 2017.
13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até
o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato.

Contrato nº 83/2018 (0878339)         SEI 23104.041043/2018-10 / pg. 4

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado do contrato.
14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – CASOS OMISSOS
14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e
demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as
disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do
Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.
15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO
15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste
instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei
nº 8.666, de 1993.
16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO
16.1. Fica eleito o foro da Seção Judiciária da Justiça Federal
de Federal de Mato Grosso do Sul, subseção de Campo Grande para dirimir
quaisquer questões oriundas do presente Contrato, com exclusão de
qualquer outro.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado,
após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Contrato é
assinado eletronicamente pelas partes.

Pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS

Augusto César Portella Malheiros

Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

Pela APPROACH TECNOLOGIA LTDA​.
Documento assinado eletronicamente por Kent Johann Modes,
Usuário Externo, em 12/11/2018, às 15:57, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Augusto Cesar
Portella Malheiros, Pró-Reitor(a), em 12/11/2018, às 16:15,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0878339 e o código CRC
606F9ECE.

Contrato nº 83/2018 (0878339)         SEI 23104.041043/2018-10 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

DIVISÃO DE CONTRATOS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7427
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.041043/2018-10 SEI nº 0878339

Contrato nº 83/2018 (0878339)         SEI 23104.041043/2018-10 / pg. 6

	Contrato nº 83/2018 (0878339)